REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ............., DE 2023.

Solicita informações ao Senhor

Ministro de Estado da

Agricultura e Pecuária, Senhor

Carlos Fávaro, acerca das

motivações e dos critérios

utilizados para embasar

alteração no calendário de

semeadura de soja para a Safra

2023/2024.

Senhor Presidente,

No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades

insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos

artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de

Estado da Agricultura e Pecuária, Senhor Carlos Fávaro, acerca das

motivações e dos critérios utilizados para embasar alteração no calendário de

semeadura de soja para a Safra 2023/2024, bem como sobre os impactos

econômicos que a medida terá sobre os produtores de soja no Brasil.

Complementarmente, solicitamos o envio dos resultados dos estudos e

das análises impactos, decorrentes da mudança no calendário, sobre a

produtividade, a logística, a comercialização e outros aspectos relevantes da

cadeia produtiva da soja.

Justificativa

A preocupação central do setor, decorre da redução da janela de plantio

para 100 dias, cerca de dois meses antes do início da Safra, momento esse em

que os produtores estão se organizando para dar início ao cultivo. Inquietos de

que essa mudança pode trazer dificuldades e impactos negativos na

organização das atividades agrícolas, entendemos que é essencial a

transparência, para a compreensão da referida ação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

38
27

00
96

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238270096800

RI
C

n.
22

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
3

16
:3

1:
55

.4
60

 -
M

ES
A

Conforme a Portaria 306, editada pelo MAPA em maio de 2021, que

instituiu o Programa Nacional de Controle da Ferrugem Asiática da Soja

(PNCFS), os períodos de calendário de semeadura devem ser estabelecidos

com base nas sugestões dos Órgãos Estaduais de Defesa Sanitária Vegetal, em

articulação com a Superintendência Federal da unidade da federação,

considerando ainda os dados de pesquisa científica e ouvindo o setor, entre

outros aspectos.

Pelos motivos acima expostos, conclamamos aos nobres pares o apoio

para aprovação do presente Requerimento de Informação.

Sala da Comissão, em      de                       de 2023.

Deputado PEDRO LUPION

PP/PR

*C
D2

38
27

00
96

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238270096800

RI
C

n.
22

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
3

16
:3

1:
55

.4
60

 -
M

ES
A